
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.068 – Ano X– 02/01/2024 – Pág.1 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 PORTARIA N° 940, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Nomeia Servidores Públicos. 
  

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, inciso IX e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal e 
o disposto na Lei Complementar n° 174/2022, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 
Resolve: 

Art. 1º– Nomear servidores para ocupar os respectivos cargos abaixo, com atribuições e 
remunerações constantes da Lei Complementar 174/2022:  

1) Secretário Municipal de Administração e planejamento:  Welinton Gomes Lima; 

2) Secretária Municipal de Finanças: Taciana Aparecida Máximo; 

3) Secretária Municipal de Educação: Delma Henriques Moreira de Almeida; 

4) Secretária Municipal de Saúde: Aparecida Maria Fernandes Santos; 

5) Secretário Municipal de Assistência Social: Edson Junio Guimarães; 

6) Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo: Jaime Donizete da Fonseca; 

7) Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos: Jurandi Teixeira de Faria; 

8) Subsecretário Municipal de Meio ambiente: Gustavo Henrique de Almeida Santos;  

9) Controlador Interno: Karine Guimarães Ferreira; 

10) Chefe de Gabinete: Libério Torres Correia; 

11)  Chefe de Departamento jurídico: Weverson Silva de Paula; 

12) Chefe de Departamento de Compras e Almoxarifado: Lívia Aparecida Vieira; 

13)  Chefe de Departamento de Aprovação de Projetos e Fiscalização de Obras: Suzane 

Stéfane da Silva; 

14) Chefe de Departamento Prestação de Contas e Convênio: Nitielle Guimarães Silva 

Oliveira;  

15)  Chefe de Departamento de Tributos e Fiscalização: Hiatan Vinícius Henriques 

Moreira; 

16) Chefe de Departamento de Ensino: Iolanda dos Santos Maia; 

17)  Chefe de Departamento de Assistência ao Menor e ao Idoso: Israel Guimarães 

Marques; 

18)  Chefe de Departamento de Saúde Pública: Guilherme Almeida Leite 

19)  Chefe de Departamento de Manutenção de Espaços Esportivos: Gildair Pereira de 

Oliveira; 

20)  Chefe de Departamento de Coordenadoria Municipal do Serviço de Proteção e 

Defesa do Consumidor: Grasiele Cristina de Souza Pinto; 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.068 – Ano X– 02/01/2024 – Pág.2 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

21)  Chefe de Departamento de Trânsito e Transporte: Selma Aparecida Pinto de Almeida; 

22)  Coordenador do PSF: Cláudia Aparecida de Oliveira; 

23)  Coordenador do NASF: Sônia Conceição Santos. 

 
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Igaratinga/MG, 02 de janeiro de 2024. 

 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato nº 
94/2021,  QUASAR DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTELIGENTES DE GESTÃO 
LTDA, PL nº 121/2021, Pregão nº 73/2021. Fica ajustado o aditivo do contrato de prestação de 
serviços, com fundamento no art. 57, inciso IV da Lei Federal 8.666/93, de 21/06/93 e suas 
alterações, período 03.01.24 a 02.01.2025. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas 
ajustadas no contrato de prestação de serviços. Igaratinga, 02.01.2024 – Fábio Alves Costa 
Fonseca – Prefeito Municipal.  

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a retificação do resultado do Processo Licitatório 
n° 132/2023, na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 24/2023 e Registro de Preço n° 49/2023.  
Objeto: – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS 
(NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS) E CÂMARA DE AR PARA MANUTENÇÃO 
DAS FROTAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Onde 
–se lê: Empresas vencedoras: CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA 
EPP. (47270248000136) com os lotes: 28, 29, 30, 31, 32, 36 e 40 no valor total de R$ 6.645,00 
(seis mil e seiscentos e quarenta e cinco reais), CPX DISTRIBUIDORA S/A (10158356000101) 
com os lotes: 4 e 8 no valor total de R$ 54.012,00 (cinquenta e quatro mil e doze reais) 
e AUGUSTO PNEUS EIRELI (35809489000121) com os lotes: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44 e 45 no 
valor total de R$ 196.067,00 (cento e noventa e seis mil e sessenta e sete reais). Leia-se: 
Empresas vencedoras: CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA 
EPP. (47270248000136) com os lotes: 28, 29, 30, 31, 32, 36 e 40 no valor total de R$ 6.645,00 
(seis mil e seiscentos e quarenta e cinco reais), CPX DISTRIBUIDORA S/A (10158356000101) 
com os lotes: 4 e 8 no valor total de R$ 54.012,00 (cinquenta e quatro mil e doze 
reais). AUGUSTO PNEUS EIRELI (35809489000121) com os lotes: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.068 – Ano X– 02/01/2024 – Pág.3 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44 e 45 no 
valor total de R$ 194.832,00 (cento e noventa e quatro mil e oitocentos e trinta e dois reais). 
Igaratinga, 02 de janeiro de 2024. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 134/2023 e na modalidade 
de Pregão Presencial  n° 53/2023.  Objeto: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
CONSTANTES NAS TABELAS PREÇOS OFICIAIS DE MONTADORAS, NO PRAZO MÁXIMO 
DE 24 HORAS, BEM COMO APLICAR O DESCONTO LICITADO NOS VALORES 
TABELADOS NAS REFERIDAS PEÇAS, EVITANDO COMPRAS COM VALORES 
DIVERGENTES DO LICITADO – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA – MG. GANHADOR: RJL CONSULTORIA LTDA, com o item: 01 no valor 
estimado total de R$42.000,00. Igaratinga, 02 de janeiro de 2024. Letícia Gomes Lara – 
Pregoeira. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 43/2023 do PL n° 
125/2023 e Pregão Eletrônico n° 21/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE 
ÓLEO LUBRIFICANTE, HIDRÁULICO, DIREÇÃO, FREIO, CAIXA, DIFERENCIAL, GRAXA E 
ESTOPA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS 
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA - MG. A ata de 
Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 02/01/2024. 
Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a homologação do Processo Licitatório n° 
125/2023, na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 21/2023 e Registro de Preço n° 43/2023.  
Objeto: – AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE ÓLEO LUBRIFICANTE, HIDRÁULICO, 
DIREÇÃO, FREIO, CAIXA, DIFERENCIAL, GRAXA E ESTOPA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL 
DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA - MG. Empresas vencedoras: J MARANGONI COMERCIAL 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP CNPJ N° -  20.649.395/0001-65 com os lotes: 17, 
29 e 30 no valor total de R$ 5.330,00 (cinco mil e trezentos e trinta reais), SOLUÇÃO TROCA 
DE ÓLEO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA LTDA CNPJ N° -  10.246.903/0001-00 com os 
lotes: 3, 9, 10, 12, 14, 23, 28 e 31 no valor total de R$ 27.339,85 (vinte e sete mil e trezentos e 
trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos) e OESTE LUB COMERCIO DE LUBRIFICANTES 
LTDA CNPJ N° -  33.960.289/0001-40 com os lotes: 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 
21, 22, 24, 25, 26 e 27 no valor total de R$ 92.614,00 (noventa e dois mil e seiscentos e 
quatorze reais). Igaratinga, 02 de janeiro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 
Municipal. 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

